
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto:  ACCETTAZIONE CONTRIBUTO EROGATO DALLA DITTA 
PFIZER DA DEDICARE AD ATTIVITA’ FORMATIVE 
NELL’AMBITO DEL PROGETTO DI TELEMEDICINA DI 
OGGETTO ”SPERIMENTAZIONE DI ATTIVITA’ DI 
TELEVISITA IN AREE MONTANE DISAGIATE”.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 5

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

L'estensore dell'atto: Primatesta Giuseppina
Il Responsabile del procedimento: Primatesta Giuseppina
Il Dirigente/Funzionario: Primatesta Giuseppina
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 5

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore sostituto SOC Affari Generali 
Legali ed Istituzionali di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con 
delibera n. 290 del 12/05/2017, modificato con delibera n. 65 del 28.1.2020.

Premesso che: l’ASL VCO, nel perseguire l’obiettivo dell’assistenza territoriale, di cui al 
provvedimento di programmazione assistenza territoriale nella Regione Piemonte, 
approvato con DCR n. 257-25346 del 20.12.2022, intende favorire la capillarità dei servizi 
e la maggior equità di accesso alle prestazioni mediche, intervenendo nelle aree interne, 
montane e rurali svantaggiate a causa delle caratteristiche orografiche e demografiche del 
territorio. A tale proposito la telemedicina, tramite l’utilizzo delle tecnologie digitali, può 
favorire capillarità ed equità di accesso alle cure in tali zone geograficamente disagiate, 
fornendo un efficace strumento per potenziare l’assistenza di prossimità. Tra le prestazioni 
di telemedicina può risultare di particolare efficacia, specie presso località site nelle 
predette aree, l’introduzione di dispositivi medici integrati che possano consentire 
l’effettuazione di visite a distanza (dispositivi di televisita) presso locali chiusi ad accesso 
pubblico e controllato, salubri, che offrano adeguate tutele della privacy dei pazienti, dotati 
di almeno uno sportello dedicato all’accoglienza ed accettazione dei pazienti e che non 
presentino barriere architettoniche.

Rilevato che: con deliberazione n. 605 del 18.7.2023 l’ASL VCO ha avviato una 
sperimentazione in ambito di telemedicina dal titolo “Sperimentazione attività di televisita 
in aree montane disagiate” finalizzata all’utilizzo di n. 2 cabine “Consult Station” presso le 
sedi individuate nei Comuni di Macugnaga e Formazza e, con determinazione della Sos 
Tecnologia dell’Informazione e della comunicazione n. 1053 dell’11.8.2023, ha provveduto 
ad affidare la fornitura di tali cabine alla Ditta H4D S.a.S.  

Dato atto che: la “Consult Station” è una cabina medicale registrata come dispositivo di 
classe IIa che raggruppa strumenti di misurazione e sensori, monitor ed un sistema di 
comunicazione che consentono, in tempo reale, l’acquisizione e la condivisione tra medico 
(collegato da remoto) e paziente di dati sanitari affidabili e riproducibili, permettendo,  
altresì, di rilasciare referti e prescrizioni in forma digitale. 

Considerato che: per l’avvio a regime di tali cabine medicali si deve provvedere alla 
formazione sia del personale medico, che svolgerà le visite a distanza, sia del personale 
OSS designato a prestare assistenza ai pazienti presso le sedi di installazione. Oggetto 
specifico della formazione è l’utilizzo del software di televisita, fornito da H4D unitamente 
alle cabine, nonché la collocazione dei dispositivi medicali integrati nella cabina e la loro 
attivazione durante la televisita, coordinata con il predetto software. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 5

Richiamata: 
-  la lettera prot. n. 60520 del 28.9.2023 con la quale l’ASL VCO ha richiesto alla Ditta 

Pfizer un contributo, pari ad € 3.000,00, da destinare ad attività formativa 
nell’ambito del progetto di telemedicina “Sperimentazione attività di televisita in 
aree montane disagiate”, sopra descritto;

-  la lettera datata 14.11.2023 (prot. asl vco n. 73202 del 23.11.2023) con la quale la 
Ditta Pfizer ha comunicato di aver stanziato un contributo liberale di € 3.000,00 a 
favore dell’ASL VCO per supportare le attività formative del personale sanitario 
nell’ambito del progetto di telemedicina, attivato con deliberazione n. 605 del 
18.7.2023.   

Dato atto che: l’ASL VCO accetta il contributo stanziato dalla Ditta Pfizer con la 
richiamata lettera del 14.11.2023, che si allega, dichiarando di accettare anche le 
condizioni dettagliate nella nota stessa, indicando i dati fiscali e bancari necessari per 
l’emissione del bonifico bancario ovvero: 

Codice fiscale/partita IVA 00634880033
Banca di appoggio Banco BPM
Codice IBAN IT35S0503445550000000080200

Rilevato che: l’importo verrà introitato sul conto 4.50.01.10 “Contributi in conto esercizio 
da privati” del conto economico 2023. 

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di accettare il contributo stanziato dalla Ditta Pfizer a favore di questa ASL con 
lettera del 14.11.2023, di € 3.000,00, per supportare le attività formative del 
personale sanitario nell’ambito del progetto telemedicina “Sperimentazione attività 
di televisita in aree montane disagiate”, attivato con deliberazione n. 605 del 
18.7.2023.   

2) Di dare atto che l’ASL VCO accetta anche le condizioni dettagliate nella nota del 
14.11.2023, sopra richiamata e che si allega, indicando i dati fiscali e bancari 
necessari per l’emissione del bonifico bancario ovvero: 

Codice fiscale/partita IVA 00634880033
Banca di appoggio Banco BPM
Codice IBAN IT35S0503445550000000080200



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
5 di 5

3) Di dare inoltre atto che il contributo, pari ad € 3.000,00, verrà introitato sul conto 
4.50.01.10 “Contributi in conto esercizio da privati” del conto economico 2023.

4) Di trasmettere la presente deliberazione alla Ditta Pfizer.

5) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 






		2023-11-29T18:39:25+0000
	Cinzia Meloda


		2023-11-29T18:48:25+0000
	Emanuela Pastorelli


		2023-11-29T18:54:19+0000
	Chiara Serpieri




